nghệ, nghiền ngẫm binh thư, nuôi chí cứu nước giúp dân. Tháng 2 năm Canh

Dần (1410), ông bí mật chiêu tập thanh niên trai tráng trong vùng tổ chức luyện

quân, lập căn cứ tại rừng Thần, ao Tó, đầm Trạch (nay gọi là đầm Đa Mang)

thuộc hai xã Sơn Đông, Văn Quán để chờ thời cơ đánh giặc cứu nước. Cuối

năm Ất Mùi (1415), Trần Nguyên Hãn cùng với Nguyễn Trãi (anh em con cô

con cậu) trèo đèo, lội suối tìm đến Lam Sơn để theo Lê Lợi khởi nghĩa. Gần tết

năm Mậu Tuất (1418), Trần Nguyên Hãn đem 200 quân tinh nhuệ của nghĩa

quân Rừng Thần cùng hơn 100 ngựa chiến vào tụ nghĩa với nghĩa quân Lam

Sơn. Trần Nguyên Hãn đã dâng Lê Lợi thanh bảo kiếm của Tướng quốc Thái

sư Trần Quang Khải để tỏ một lòng một dạ phò Lê Lợi làm minh chủ chống

giặc cứu nước.

khi đất nước được thanh bình, Lê Thái Tổ nghe theo lời xiểm nịnh của bọn gian

thần dẫn đến cái chết bi thảm của Trần Nguyên Hãn trên bến Đông Hồ. Nhưng

dù bị oan khuất, Trần Nguyên Hãn vẫn luôn tỏ rõ lòng trung thành của mình

với vua Lê và luôn nghĩ đến gia đình, dòng họ. Theo các tài liệu còn lưu giữ

được, vào ngày 26 tháng 2 năm Kỷ Dậu (tức 30-3-1429), vua Lê nghe theo lời

xiểm nịnh của bọn gian thần bèn sai 42 lực sĩ xá nhân đi bắt Trần Nguyên Hãn

về triều hỏi tội. Trước tình hình đó, gia nhân và lính hầu nhà Trần Nguyên Hãn

khấn rằng: “Tôi với Hoàng Thượng cùng mưu cứu nước cứu dân. Nay sự

nghiệp lớn đã thành, Hoàng Thượng nghe lời gièm pha mà hại tôi. Hoàng

Thiên có biết xin soi xét cho” rồi ông tự trầm mình [3, tr.41-42].

Theo tài liệu dòng họ Trần Nguyên Hãn, 26 năm sau, năm Diên Ninh thứ

2 (1455), vua Lê Nhân Tông xuống chiếu minh oan cho Trần Nguyên Hãn, trả

lại ruộng đất, của cải cho con cháu ông, ra lệnh phục chức, truy phong ông là

“Phúc Thần”, cho gọi con cháu ra làm quan nhưng không ai ra, đồng thời tôn

phong ông hiệu “Khai quốc Nguyên huân”. Đời nhà Mạc (1527-1593), ông

được truy phong là “Tả tướng quốc Trung liệt đại vương”. Đời nhà Nguyễn,

năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), triều đình ban sắc phong cho ông là “Tuấn hương

lương trực Tả tướng quốc Trần phủ quân chi thần”.

Hiện nay, những tài liệu chính sử viết về Trần Nguyên Hãn không nhiều.

Tư liệu để lại về danh nhân này là rất ít so với một con người, một cuộc đời và

một thời đại như vậy.